MOÇÃO Nº ____/2025

À Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Presidente da Câmara Municipal
São Gabriel da Palha – ES

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais, com amparo no Art. 285 do
Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal,  REQUEREM,  após  ciência  ao  Plenário,  seja  submeƟda  à
aprovação da Comissão de ConsƟtuição, JusƟça, Redação e Cidadania, a seguinte:

MOÇÃO DE APLAUSOS

À COOABRIEL –  COOPERATIVA AGRÁRIA DOS CAFEICULTORES DE SÃO  GABRIEL  DA PALHA,  PELA
REALIZAÇÃO DA 5ª FEIRA DE AGRONEGÓCIOS, NOS DIAS 24, 25 E 26 DE JULHO DE 2025.

A presente moção tem por objeƟvo homenagear a COOABRIEL – CooperaƟva Agrária dos Cafeicultores
de São Gabriel da Palha, pela brilhante realização da 5ª Feira de Agronegócios, ocorrida nos dias 24, 25
e 26 de julho de 2025, no município de São Gabriel da Palha/ES.

O evento consolidou-se como um dos maiores do setor agro do Espírito Santo, reunindo mais de 26 mil
visitantes e  mais de 90 expositores,  promovendo a integração entre produtores rurais,  insƟtuições
financeiras  e  empresas  fornecedoras  de  soluções  tecnológicas.  O  sucesso  da  feira  refleƟu-se  nas
projeções de negócios, com expectaƟva de mais de R$ 250 milhões em crédito rural, gerando impacto
direto na economia regional.

Com uma estrutura acolhedora e organizada, a feira proporcionou ao público acesso a conhecimento
técnico,  inovações em maquinário,  insumos e  práƟcas  sustentáveis,  além de fomentar espaços de
diálogo e protagonismo, como o “Encontro Capixaba Mulheres do Agro” e o  “Coffee Connect”, este
úlƟmo  realizado  pela  primeira  vez  em  solo  capixaba,  fortalecendo  a  rede  de  relacionamento  da
cafeicultura nacional.

A presença de figuras de expressão nacional, como o ex-ministro da Agricultura Roberto Rodrigues, e a
inclusão  de  aƟvidades  para  o  público  infanƟl,  demonstram  o  compromisso  da  COOABRIEL  com a
valorização da  agricultura  familiar,  da  educação e do  desenvolvimento  de  um agronegócio  plural,
inovador e profissional.

Diante  disso,  o  Poder  LegislaƟvo  Municipal  manifesta,  por  meio  desta  moção,  sua  mais  sincera
admiração à COOABRIEL, seus dirigentes e toda a equipe organizadora, pela grandiosidade do evento e
pelo relevante papel que a cooperaƟva desempenha no fortalecimento do agronegócio capixaba.

Sala das Sessões, São Gabriel da Palha, 28 de julho de 2025.

Getúlio Andrade Loureiro                  Sargento Aguilar                              Dirceu Antonio Bolsoni
Vereador proponente                      Vereador proponente                                       Vereador proponente

Edinho Bissoli                                        Fabiano Ost                             Fagner Martineli Ferreira da Fonseca
Vereador proponente                           Vereador proponente                               Vereador proponente

Gabriel Canal                                       Léo Bragato                                             Lúcia Estrela
Vereador proponente                            Vereador proponente                               Vereador proponente

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória - São Gabriel da Palha, ES - CEP 29780-000 | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br |camara@camarasgp.es.gov.br ! 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Orian Pinheiro                                    Renato Dinis Techio                     Robson Cruz
Vereador proponente                            Vereador proponente                     Vereador proponente

Zé Roque
Vereador proponente

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória - São Gabriel da Palha, ES - CEP 29780-000 | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br |camara@camarasgp.es.gov.br ! 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003100350031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360030003100350031003A005000

Assinado eletronicamente por LUCINÉIA ESTRELA DOS SANTOS em 28/07/2025 13:47

Checksum: A7D972984EA55F45C2CC94B474B56519CE79FE805CF9410513CBE969F6382599

Assinado eletronicamente por EUCLESIO AGUILAR LIMA em 28/07/2025 13:49

Checksum: 3EFE0DF7ABB159306471975D284EDB7185384D39A6B136F73774F0874FD8FF52

Assinado eletronicamente por GETULIO ANDRADE LOUREIRO em 28/07/2025 14:28

Checksum: 9763825430ECB10CAB8C543587302722BE2C13700326A268C6E4C11CCD5E7724

Assinado eletronicamente por EDSON LUIZ COVRE em 28/07/2025 14:40

Checksum: DE63A537C43863F374D0D8B2E4665EB690F17AF7BB0FCFF1CA53235DC2973134

Assinado eletronicamente por LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO em 29/07/2025 08:31

Checksum: 8064C7DC579C7B7D463101632AD4EE75ED51746CF324022297AE4CAC725AE0CB

Assinado eletronicamente por RENATO DINIS TECHIO em 29/07/2025 16:22

Checksum: 868DE3A1963DD171C1491FDB0148DDC9D0B5F06F5709899EF402E7403BEC93EE